JOANNES A SANCTO THOMA
CURSUS THEOLOGICUS

In I^{am} – II^æ

DE DONIS SPIRITUS SANCTI

ARMAND MATHIEU ET HERVÉ GAGNÉ
UNIVERSITATIS LAVALLENSIS
EDITIONEM CURAVERUNT

QUEBECI, A.D. MCMXLVIII
SDM
524, 3

AD LECTORES BENEVOLOS

Nihil obstat:

ERNEST LEMIEUX, ptre.

Censor deputatus.

Die 4a Octobris, 1948.

Imprimi potest:

FERDINAND VANDRY, ptre.

Rector M. Universitatis Lavallensis.

Die 4a Octobris, 1948.

Imprimatur:

G.-S. GRANDBOIS, P.A., V.G.

Die 4a Octobris, 1948.

Tractatus donorum Spiritus Sancti est quasi fastigium quoddam in theologia sacra. Dum enim in virtutibus etiam infusis adhuc servatur modus humanus, in donis vero modus ipse divinus exercetur et manifestatur. Itaque quæstiones scholasticæ circa dona gratuitatem et supernaturalitatem ordinis supernaturalis maxime patefaciunt.

Alteram etiam commoditatem suppeditat tractatus iste. Attente enim considerantes et scrutantes doctrinam donorum non possunt confundere theogiam mysticam cum theologia scholastica circa res mysticas. Aperte enim intelligunt theogiam mysticam esse ipsum exercitium, in gradu quidem eminenti, donorum sapientiæ, intellectus et scientiæ.

Tractatus Joannis nostri non est mysticus, sed scholasticus. Et suo modo, atque secundum methodum theologiæ acquisitæ perfectissime discurrit circa res mysticas.

Juvatur afferre quædam verba Salmanticensium circa auctoritatem et præstantiam textus Joannis: "Desiderantem vero luculentiorum horum et aliorum donorum notitiam remittimus ad M. Joan. a Sto Thoma, Ia-IIæ, q. 68, disp. 18, ubi de hac re profunde et sapientissime agit"¹.

Et alibi² adhuc magis laudabiliter: "Videatur etiam M. Joan. a Sto Thoma. . . de hac materia tam docte, tam profunde et luculenter agit, ut palmam aliis, immo et sibi alia scribenti præripere videatur".

Præterea, textus quasi innumeri Sacræ Scripturæ in isto commentario citati et expositi ejus auctoritatem et momen-

¹ Salmanticenses, *Curs. Theol.*, tract. XVII, *De fide theologica*, disp. IX, proœmium, t. XI (Palmé), p. 408.

² Salmanticenses, *Curs. Theol.*, tract. XVIII, *De spe theologica*, disp. IV, dub. IV, proœmium, t. XI (Palmé), p. 564.

tum valde confirmant. Mirificam enim doctrinam ex Scripturis divinis depromptam tradit Auctor noster. Et quidem multoties commentarium ejus ex ipsis Verbis Dei componitur.

* * *

Textum Joannis nostri ex editione Vivès¹ hausimus. Sed, uti omnes norunt, defectus quam plurimi in ista editione abundant, sive in ipso textu, sive quoad fontes ab Auctore allati.

Hanc nostram editionem parando, non fuit nobis in animo opus criticum conficere, sed præbere textum emendatum, lectu jucundum, qui præsertim studentium commodo atque utilitati consuleret.

Quem in finem, fontes, juxta collectiones Mansi et Migne, diligenter restituimus, necnon de textibus Sacrae Scripturæ specialiter curavimus.

Præterea, quia divisio distinguit et distribuit partes, et sic aufert confusionem totius, frequenter textus dividitur. Numerationem editionis Vivès non quidem omisimus, sed novam numerationem marginalem apposuimus.

Quo magis ad studium proposita editio nostra, plures indices apponuntur, scilicet, schematicus, biblicus, onomasticus et analyticus. Isti omnes indices novam numerationem servant.

* * *

Faxit Deus scientiarum Dominus ut istud opus in gloriam Spiritus Sancti et in aliquam veritatis diffusionem vergat.

EDITORES

¹ Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 68-70, disp. 18, VI (Vivès), p. 572-715.

INDEX SCHEMATICUS

PROCÆMIUM

PRÆNOTAMINA: quæ tractantur in <i>Sum. Theol.</i> , Ia-IIæ, q. 68-70....	1-3
QUOMODO DIVIDITUR TRACTATUS D. THOMÆ.....	4-21
De donis Spiritus Sancti.....	4-11
De beatitudinibus.....	12-16
De fructibus Spiritus Sancti.....	17-21

ARTICULUS PRIMUS

QUID DE DONIS SPIRITUS SANCTI TRADAT SCRIPTURA, ET QUOMODO DE ILLIS LOQUATUR?

PRÆNOTAMINA.....	22-23
Nihil de donis istis nobis constat nisi ex revelatione.....	22
Oportet præmittere ea quæ Scriptura de his specialibus donis tradit	23

MANIFESTAT DOCTRINAM SCRIPTURÆ CIRCA DONA DESCRIBENDO STATUM SPIRITUALEM.....	24-49
--	-------

Status spiritualis et unctionis Spiritus ex ipsa Scriptura discernuntur	24-27
Quomodo Christus Dominus designavit statum spiritualis hominis	28-49
Explicatur <i>prima conditio</i> requisita ad spiritualem statum ..	34-38
Explicatur <i>secunda conditio</i> requisita ad spiritualem statum ..	39-42
Explicatur <i>tertia conditio</i> requisita ad spiritualem statum...	43-49

CUR DONA ISTA IN SCRIPTURA SPIRITUS ET DONA APPELLENTUR.	50-93
--	-------

<i>Prima ratio:</i> quia nomen "spiritus" et nomen "doni" specialiter Spiritui Sancto convenient.....	56-76
<i>Secunda ratio:</i> quia proveniunt in nobis ex inspiratione divina...	77-86
<i>Tertia ratio:</i> quia quasi ipso Dei halitu inspiratur anima.....	87-93

ARTICULUS II

UTRUM HÆC DONA SINT HABITUS A VIRTUTIBUS ETIAM INFUSIS DISTINCTI?

PRÆSUPPOSITA: dona ista, etiam prout in nobis, sunt supernaturalia et per se infusa.....	94-110
Probatur intentum.....	94-103
Non solum in Christo, sed etiam in nobis, est de fide ista dona esse, et supernaturalia esse.....	104-110
INTENTIO ARTICULI: ista dona sunt habitus a virtutibus etiam infusis distincti.....	111-113
DONA SPIRITUS SANCTI SUNT HABITUS.	114-134
Probatur intentum.....	114-119
Arguitur contra conclusionem.....	120-123
Respondet.....	124-134
DONA SPIRITUS SANCTI A VIRTUTIBUS ETIAM INFUSIS SUNT DISTINCTI.	135-185
Punctus difficultatis.....	135-137
Variae sententiae.....	138-149
Probatur intentum duplici fundamento.....	150-181
<i>Primum fundamentum:</i> per discursum theologicum ex Scriptura.....	151-165
Dona intellectualia non identificantur cum fide aut spe	
Dona intellectualia non identificantur cum caritate.....	
Dona appetitiva distinguuntur a virtutibus moralibus infusis.....	
<i>Secundum fundamentum:</i> ex ipsa ratione formalí istorum donorum.....	160-164
<i>Corollarium.</i>	165
SOLVUNTUR ARGUMENTA.	166-181
Primo arguitur: ratio assignata ad distinguendum dona a virtutibus non esset efficax.....	182-185
Respondet.....	186-265
Secundo arguitur: ratio distinctionis non esset nisi ex parte causæ efficientis, unde non specifica.....	186-193
Respondet.....	194-208
Tertio arguitur: dona Spiritus Sancti non essent necessaria.....	209-215
Respondet.....	216-234
<i>Corollarium.</i>	235-242
<i>Corollarium.</i>	243-265
<i>Corollarium.</i>	266

ARTICULUS III

DE DONO INTELLECTUS

PROœMIUM: quæ in particulari intendit tractare Auctor circa dona.....	267-271
DEFINITUR DONUM INTELLECTUS EJUSQUE MUNUS DECLARATUR.	272-362
PUNCTUS DIFFICULTATIS APERITUR: utrum donum intellectus judicat, necne.....	272-284
STABILITUR VERITAS: donum intellectus non est simplex apprehensio terminorum tantum, sed cum aliquo judicio.....	285-336
<i>Mens D. Thomæ declaratur.</i>	285-299
<i>Ratio conclusionis.</i>	300-304
<i>Difficultatibus satisficit.</i>	305-333
<i>Prima difficultas:</i> utrum judicium doni intellectus depuret a phantasmatibus et erroribus.....	305-306
<i>Respondetur.</i>	307-315
<i>Secunda difficultas:</i> quodnam sit illud judicium doni intellectus.....	316
<i>Respondetur.</i>	317-333
<i>Corollarium.</i>	334-336
SOLVUNTUR ARGUMENTA supra (n. 272-284) proposita.....	337-362
<i>Respondet ad argumentum</i> (n. 272-275) ortum ex textu quodam D. Thomæ.....	337-340
<i>Quomodo potest</i> (n. 276-278) judicare donum intellectus et insimul non judicare sicut donum sapientiae aut scientiae.	341-346
<i>Quomodo potest</i> (n. 279-280) de ipsismet principiis revelatis judicare sine hoc quod confundatur cum fide.....	347-352
<i>Quonam modo</i> specialissimo donum intellectus judicat (n. 281-284) de evidentia credibilitatis aut de convenientia credibilium.....	353-362
DONUM INTELLECTUS DISTINGUITUR TUM A FIDE, IN VIA, TUM A LUMINE GLORIÆ, IN PATRIA.	363-410
PUNCTUS DIFFICULTATIS.	363-372
<i>Prænotamina.</i>	363-365
<i>Quæ difficultatem faciunt.</i>	366-372

STABILITUR VERITAS: ostendendo eumdem esse habitum doni intellectus in via et in patria.....	373-406
Probatur in generali: ex permanentia omnium donorum in patria.....	373-381
Probatur in particulari: de ipsomet dono intellectus.....	382-406
SOLVITUR DIFFICULTAS: quomodo idem habitus potest (n. 367-372) mutari de obsculo in clarum sine mutatione essentiali.....	407-410
QUOMODO DISTINGUITUR ACTUS DONI INTELLECTUS, ET QUÆNAM SUNT EJUS OBJECTA	411-474
PRÆSUPPOSITA: distinguitur inter judicium quidditativum et judicium ex connaturalitate.....	411-421
DE DISTINCTIONE ACTUS DONI INTELLECTUS	422-442
ab habitibus intellectualibus.....	423
ab aliis habitibus vel illustrationibus infusis, quæ etiam in peccatore dari possunt.....	424-425
ab aliis donis Spiritus Sancti.....	426
ab actu fidei.....	427-442
DE OBJECTIS DONI INTELLECTUS	443-474
Determinatur: quodcumque latens objectum quod lumine naturali sufficienter penetrari non potest...	443-454
Difficultates proponuntur.....	455
Respondetur.....	456-474
DONUM INTELLECTUS DISTINGUITUR IN PATRIA A LUMINE GLORIÆ	475-548
PUNCTUS DIFFICULTATIS: non videtur esse distinctio.....	475-481
STABILITUR VERITAS	482-514
Præsupposita: in donis intellectualibus distinguendum est id quod se habet <i>regulative</i> , et quod se habet <i>formaliter</i>	483-488
Probatur intentum.....	489-505
Prima ratio: <i>a priori</i> , ex propriis doni intellectus.....	489-490
Secunda ratio: <i>a posteriori</i> , ex eo quod si donum intellectus in Christo fuit lumen gloriæ, tale donum non invenitur in nobis pro ista vita.....	491-499

Tertia ratio: <i>a simili</i> , ex permanentia donorum sapientiæ, scientiæ et consilii sine confusione cum lumine gloriæ.....	500-505
Difficultas: circa formalem rationem qua distinguitur in patria donum intellectus a lumine gloriæ.....	506
Respondetur.....	507-514
SOLVUNTUR ARGUMENTA contra distinctionem doni intellectus a lumine gloriæ.....	515-548
Ad primum argumentum: ex duobus locis D. Thomæ (n. 476-479).....	516-527
Ad secundum argumentum: ex ratione (n. 480).....	528-536
Ad tertium argumentum: ex alio loco D. Thomæ (n. 481).....	537-548
ARTICULUS IV	
DE DONO SAPIENTIÆ ET SCIENTIÆ	
PROCÆMIUM	549-550
DISTINCTIO DONI SAPIENTIAE A FIDE, ET AB ALIIS DONIS ET HABITIBUS	551-696
QUÆ SIT RATIO FORMALIS SUB QUA DONI SAPIENTIÆ	554-657
Præsupposita.....	554-562
Probatur intentum.....	563-575
Solvuntur difficultates contra resolutionem.....	576-594
Quomodo distinguatur donum sapientiæ a fide, et ab aliis donis et habitibus.....	595-633
Aliæ difficultates solvuntur contra resolutionem.....	634-657
AD QUÆ OBJECTA SE EXTENDAT DONUM SAPIENTIÆ	658-696
Sententia Suarez.....	658-665
Stabilitur veritas: judicat de omnibus de quibus est fides....	666-680
Solvuntur difficultates: non versaretur circa res divinas....	681-696
DISTINCTIO DONI SCIENTIÆ A FIDE, ET AB ALIIS DONIS ET HABITIBUS	697-741
QUÆ SIT RATIO FORMALIS DONI SCIENTIÆ	698-725
Præsupposita.....	698-702
Difficultas specialis indicatur.....	703-710
Solvitur.....	711-725

INDEX SCHEMATICUS

QUOMODO A RELIQUIS DONIS DISTINGUATUR, ET QUIS SIT PROPRIUS ACTUS.	726-734
AD QUÆ OBJECTA SE EXTENDAT DONUM SCIENTIÆ.	735-741
 ARTICULUS V	
 <i>DE DONO CONSILII</i>	
PRÆNOTAMINA	
Cur vocatur donum consilii, et non donum prudentiæ.	742-762
Tres difficultates circa donum consilii.	742-743
Prima difficultas: circa distinctionem istius doni a donis sapientiæ et scientiæ, a fide et a prudencia infusa.	744-756
Secunda difficultas: circa objecta doni consilii.	744-749
Tertia difficultas: circa dubitationem quæ potest in agendis occurere.	750-752
Rejicitur responsio imperfecta ad primam difficultatem.	753-756
	757-762
STABILITUR VERITAS CIRCA DISTINCTIONEM DONI CONSILII A RELIQUIS DONIS.	763-773
Probatur ex Sacra Scriptura.	764-768
Declaratur fundamentum distinctionis.	769-773
DIFFICULTATIBUS SATISFACIT	774-827
Ad primam difficultatem (n. 744-749): circa distinctionem istius doni.	774-785
Ad secundam difficultatem (n. 750-752): circa objecta materialia istius doni.	786-798
Ad tertiam difficultatem (n. 753-756): circa dubitationem in agendis.	799-827
 ARTICULUS VI	
 <i>DE DONIS PIETATIS, FORTITUDINIS ET TIMORIS</i>	
PROCÉMIUM	828-833
ISTA DONA CORRESPONDENT PARTI APPETITIVÆ.	828-830
DUO CIRCA ISTA DONA EXPLICARE OPORTET.	831-833
Ratio eorum formalis.	832
Objecta istorum donorum.	833

INDEX SCHEMATICUS

QUID DE DONO PIETATIS.	834-914
PRAESUPPOSITA	834-838
Cur prius tractatur de dono pietatis.	834
Utrum revera donum pietatis sit distinctum a dono timoris.	835-837
Intentum circa donum pietatis declaratur.	838
QUOMODO RATIO FORMALIS DONI PIETATIS ILLUD DISTINGUIT A RELIQUIS HABITIBUS.	839-881
Difficultas est circa distinctionem istius doni cum religione infusa.	839-856
Declaratur mens divi Thomæ.	857-869
Difficultatibus (n. 839-856) satisfacit.	870-881
DE MATERIA AD QUAM SE EXTENDIT DONUM PIETATIS.	882-914
Declaratur intentum: de materia principali et secundaria.	882-893
Solvuntur argumenta contra resolutionem.	894-914
QUID DE DONO FORTITUDINIS.	915-962
INTENTUM CIRCA DONUM FORTITUDINIS DECLARATUR.	915
PROBATOR INTENTUM PER PARTES.	916-962
De ratione formalis istius doni qua distinguitur a fortitudine virtute.	919-949
Punctus difficultatis.	919
Stabilitur veritas.	920-926
Solvuntur difficultates.	927-949
Non potest (n. 927) supplere fortitudo virtus ea quæ operatur donum fortitudinis ultra modum virium humanarum et infirmitatis ejus.	933-940
Vera fortitudo non tam in actionibus corporis (n. 928) quam in animi affectibus demonstratur et perficitur	941-944
Fortitudo infusa sufficit (n. 929) in suo ordine et linea, non absolute et quoad omnia.	945-946
Depulsio infirmitatis, quam facit donum fortitudinis, petit altiorem (n. 930) vim spiritus quam sit motivum virtutis fortitudinis.	947-949
De materia ad quam se extendit donum fortitudinis.	950-962
Non solum est circa actiones omnino extraordinarias.	950
Sed circa omnia difficilia circa quæ diversæ virtutes versantur.	951-962

QUID DE DONO TIMORIS.....	963-1027
INTENTUM CIRCA HOC DONUM DECLARATUR.....	964
PRÆSUPPOSITUM: determinatur cujusnam timoris sit istud donum.....	965-978
PROBATUS INTENTUM PER PARTES.....	979-1027
De ratione formalis istius doni.....	980-982
De extensione ejus materiae pro ea parte qua hoc donum tangit temperantiam.....	983-996
Ostenditur propositum.....	983-985
Quomodo specialiter se extendit ad omnem materiam virtutis temperantiae, quamvis sub alio respectu hoc donum correspondere potest omni virtuti.....	986-996
Per quam actum operatur donum timoris in omni materia temperantiae.....	997-1027
Sententia Suarez exponitur et refellitur.....	998-1011
Stabilitur veritas.....	1012-1027

ARTICULUS VII

UTRUM BENE CONSTITUATUR NUMERUS SEPTEM DONORUM?	
PRÆSUPPOSITA.....	1028-1040
Numerus septenarius donorum plus quam probabilis est: sententia opposita non habet probabilitatem.....	1028-1039
Hic numerus potest explicari et defendi, non autem demonstrari per rationem naturalem.....	1040
INTENTIO ARTICULI.....	1041-1043
EXPLICATUR SECUNDUM ALIQUAM PROPORTIONEM HUNC NUMERUM ESSE COMPETENTEM.....	1044-1068
Exponitur argumentum D.Thomae (Ia-IIæ, q.68, a.4).....	1044-1049
Ostenditur collectionem donorum a D. Thoma propositam optimam esse.....	1050-1057
Quomodo circa dona intellectualia formalior est distinctio donorum in IIa-IIæ, q.8, a.6 quam in Ia-IIæ, q.68, a.4	1058-1068
AN ISTA SEPTEM DONA SINT SEPTEM SPECIES INFIMÆ, AN SUBALTERNÆ?	1069-1130
Objicitur pauciora dona sufficere.....	1070-1072
Respondetur.....	1080-1100
Objicitur plura esse debere dona.....	1073-1079
Respondetur.....	1101-1130

ARTICULUS VIII	
QUÆ SINT PROPRIETATES DONORUM SPIRITUS SANCTI?	
PROCÉMIUM.....	1131-1132
CONNEXIO DONORUM INTER SE ET CUM CARITATE.....	1133-1202
PRÆSUPPOSITA.....	1133-1139
Quomodo D.Thomas probat hanc connexionem.....	1133-1134
Animadversio: dona ista sunt connexa quoad habitus, non necessario quoad actus.....	1135-1137
Punctus difficultatis: utrum ista dona sint connexa in caritate?.....	1138-1139
PROPONUNTUR DIFFICULTATES.....	1140-1151
<i>Prima difficultas:</i> circa hoc quod dona in caritate uniantur, et caritas cum ipsis.....	1140-1146
<i>Secunda difficultas:</i> quia in peccatore est fides, dona correspondentia fidei possunt esse sine caritate.	1147-1151
<i>Corollarium.....</i>	1152
STABILITUR VERITAS: dona ista sunt connexa in caritate et in omnibus justis inveniuntur.....	1153-1179
<i>Ex Sacra Scriptura.....</i>	1154-1163
<i>Ex traditione Patrum.....</i>	1164-1169
<i>Ex ratione theologica.....</i>	1170-1175
<i>Corollarium:</i> circa necessitatem istorum donorum.....	1176-1179
SOLVUNTUR DIFFICULTATES.....	1180-1202
Ad primam (n. 1140-1146) difficultatem.....	1180-1194
Ad secundam (n. 1147-1151) difficultatem.....	1195-1202
DURATIO DONORUM SPIRITUS SANCTI ETIAM IN PATRIA.	1203-1226
PRÆSUPPOSITA.....	1203-1207
Exponitur ratio D.Thomæ.....	1203-1206
Punctus difficultatis: utrum habeatur aliqua imperfectio cum statu patriæ incompatibilis.....	1207
PROPONUNTUR DIFFICULTATES.....	1208-1211
<i>Prima difficultas:</i> eo quod materia aliquorum donorum non manebit in patria.....	1208
<i>Secunda difficultas:</i> eo quod dona saltem intellectualia non possunt eadem esse in via et in patria...	1209-1210
<i>Tertia difficultas:</i> videtur quod saltem donum scientiæ non manebit in patria.....	1211

SOLVUNTUR DIFFICULTATES	1212-1224
Ad primam difficultatem	1212-1214
Ad secundam difficultatem	1215-1224
Ad tertiam difficultatem	1225-1226
ÆQUALITAS VEL INÆQUALITAS DONORUM, INTER SE ET CUM VIRTUTIBUS	1227-1250

PRÆNOTAMINA: quotuplici modo dona comparari possunt	1227-1228
--	-----------

DE COMPARATIONE DONORUM CUM VIRTUTIBUS	1229-1234
Vel theologicis	1229-1230
Vel intellectualibus et moralibus	1231-1234

DE COMPARATIONE DONORUM INTER SE	1235-1250
Si de perfectione comparativa simpliciter	1238-1243
Si de perfectione comparativa secundum quid	1244
Difficultas circa donum timoris	1245
Respondetur	1246-1250

ARTICULUS IX

QUI SINT ACTUS ET EFFECTUS DONORUM?

DE BEATITUDINIBUS	1251-1276
--------------------------------	-----------

PRÆNOTAMINA	1251-1253
--------------------------	-----------

TRIA INQUIRUNTUR	1254-1276
Primo inquiritur: quomodo explicitur istæ beatitudines, et quos effectus faciant in nobis	1255-1267
Secundo inquiritur: quomodo si sint septem dona ponuntur octo beatitudines, et quomodo Lucas solum ponit quatuor, Matthæus vero octo	1268-1273
Tertio inquiritur: an istæ beatitudines contineant solum opera consilii, an etiam præcepti	1274-1276

DE FRUCTIBUS SPIRITUS SANCTI	1277-1280
---	-----------

QUÆ BEATITUDINES ET QUI FRUCTUS CORRESPON- DEANT DONIS	1281-1282
---	-----------

INDEX SIGLORUM

DTC	<i>Dictionnaire de théologie catholique.</i>
Msi	Mansi, Johann. Dominici, <i>Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio.</i>
PG	Migne, J. P., <i>Patrologiæ cursus completus</i> , series græca.
PL	Migne, J. P., <i>Patrologiæ cursus completus</i> , series latina.
RF	<i>Corpus Juris canonici.</i> Ed. Ae. Richter et Ae Friedberg, 2 vol., Lipsiæ, 1881.

JOANNES A SANCTO THOMA
CURSUS THEOLOGICUS

In I^{am} – II^æ

DE DONIS SPIRITUS SANCTI

PROOEMIUM

1 Agit S. Thomas in his tribus quæstionibus de quibusdam specialibus virtutibus seu habitibus quæ vocantur dona Spiritus Sancti, eo quod per ipsa specialiter Spiritus Sanctus se cordibus infundit, et ad speciales operationes nos dirigit et ordinat.

2 Et isti habitus habent suas operationes, quæ beatitudines dicuntur ex quadam appropinquatione ad æternam beatitudinem quando sunt speciales et excellentes operationes.

3 Et aliquæ etiam operationes dicuntur fructus Spiritus, quia ex Spiritu Sancto sic specialiter animam vivificante et movente pullulant et oriuntur.

* * *

4 **De ipsis donis**, quæ sunt habitus a quibus istæ operationes procedunt, tractat D. Thomas in quæstione 68. Et duo ibi declarat. *Primum*, quod pertinet ad quidditatem et divisionem seu numerum donorum, in primis quatuor articulis. *Secundum*, quod pertinet ad eorum proprietates, per alios quatuor.

◎

5 *Ad quidditatem* declarandam, considerat D. Thomas genus, et differentiam, et finem ad quem ordinantur et propter quem necessaria sunt.

- 6 Et primo agit de differentia, ut ostendat se agere de specialibus donis quæ differunt a virtutibus.
- 7 Secundo, de fine propter quem necessaria sunt, ut ostendat necessaria esse ad salutem.
- 8 Tertio, de genere, ostendens quod sunt habitus.
- 9 Et denique agit de eorum divisione et numero, quia septem sunt, articulo quarto.

○

- 10 Ad proprietates pertinet in donis id quod etiam in virtutibus, scilicet connexio eorum, duratio post hanc vitam, inæqualitas et diversa perfectio eorum, tum comparata inter se, tum comparata ad alias virtutes.
- 11 Quod sint connexa, ostendit articulo quinto; quod durent etiam post hanc vitam, articulo sexto; quod quædam dona sint priora aliis, ostendit articulo septimo; quod ipsa sint potiora virtutibus moralibus sed inferiora theologicis, ostendit articulo octavo.

* *

- 12 De beatitudinibus, quæ numerantur (*Mat. 5, 3-11*) simul cum earum præmiis, quatuor tractat D. Thomas (*Ia-IIæ, q. 69*).
- 13 *Primum*, quod istæ beatitudines differunt a donis et virtutibus, sicut actus ab habitibus.

- 14 *Secundum*, quod præmia istis beatitudinibus assig-nata perfecte et complete pertinent ad futuram vitam, inchoative vero etiam ad præsentem, ut in viris perfectis invenitur.
- 15 *Tertium*, quod convenienter ponuntur octo beatitudines.
- 16 *Quartum*, quod convenienter assignantur earum præmia.

* *

- 17 *De fructibus Spiritus Sancti* agit quæstione 70. Sunt enim duodecim fructus, quos enumerat Apostolus (*Gal. 5, 22-23*). Et de his etiam quatuor docet.
- 18 *Primum*, quod isti fructus sunt operationes in via Spiritus delectabiles, sicut fructus est ultimum quod nascitur ex arbore et delectat.
- 19 *Secundum*, quod fructus differunt a beatitudinibus, sicut magis et minus commune: beatitudines enim sunt fructus quia oriuntur a donis Spiritus Sancti, sed non omnes fructus sunt beatitudines, sed solum quæ sunt perfectæ operationes et quasi appropinquantes beatitudini.
- 20 *Tertium*, quod fructus convenienter ab Apostolo enumerentur.
- 21 *Quartum*, quod fructus Spiritus contrariantur fructibus seu operibus carnis.

DISPUTATIO XVIII

DE DONIS SPIRITUS SANCTI

ARTICULUS PRIMUS

*QUID DE ISTIS DONIS SPIRITUS SANCTI
TRADAT SCRIPTURA, ET QUOMODO DE
ILLIS LOQUATUR?*

- 22 I. — De donis Spiritus Sancti, de quibus hic agit S. Thomas, naturales philosophi et ethnici nihil agnoverunt, sed solum ex divina revelatione nobis* de illis constat. Et de eis sub nomine donorum et spirituum Scriptura tractat, et numero septenario ea complectitur.

- 23 Quare pro eorum explicatione aliqua oportet præmittere quæ Scriptura de his specialibus donis tradit, ut deinceps majori luce ad ea quæ scholastice de his donis tractari solent possimus accedere.

- 24 II. — Cum ergo ad formandum spiritualem* hominem et in via Dei perfectum omnia nos Scripturarum oracula instruant et inducant, quia, ut Apostolus inquit (II Tim. 3, 16-17): *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, . . . ad corripien-*

*n. 667

*n. 155, 417,
1040

*dum, ad erudiendum in justitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus, — ideo maxime status iste spiritualis et subtilis motio et unctio Spiritus qua intime se infundens erigit cor in sublime, et Spiritus ipse levat et assumit hominem quasi manus Domini confortans¹, ex ipsa Scripturarum contextura et doctrina discernendus est. In cujus serenitate et luce quasi in luce auroræ, oriente sole, mane absque nubibus rutilat², cuius radiis splendore charitatis erigitur et elevatur mens ad eruenda carnis blanditia et abicienda opera tenebrarum, ut in ista erectione ab ipso Spiritus Sancti lumine quasi a magistro doceatur, juxta quod propheta dicit (Is. 50, 4): *Dominus erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum*, et iterum (I Joan. 2, 27): *Uncio ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium.**

- 25 III. — Has ergo venas susurri ejus et levitatem auræ intus spirantis in cor solus cognoscere potest qui experitur et gustat *quoniam suavis est Dominus*³, quia hoc manna absconditum et hoc nomen novum in calculo candido scriptum *nemo scit, nisi qui accipit*, ut dicitur (Apoc. 2, 17).

- 26 Et ideo difficile* per laborem et contentiosa disputationum certamina disquiri potest quod solum ex connaturalitate quadam et experientia divinorum paucissimis communicata dignosci potest.

- 27 Ecce enim calculus iste candidus (carbo ille est ignitus) quem, ut dicitur (Is. 6, 6), unus de Seraphim

¹ Cf. Ezech. 3, 14.

² II Reg. 23, 4.

³ Ps. 33, 9.

volans habebat in manu sua et forcipe tulerat de altari, quo videlicet inflammante et igniente animam non solum purgantur labia prophetæ (quod pertinet ad initium spiritualis vitæ et viæ purgativæ), sed ulterius provehitur ad scribendum *nomen novum*¹, quando non solum illuminativam viam ingreditur secundum communem modum et regulam virtutum in quibus proficit, sed etiam *nomen novum*, id est, regulam novam et obligationem novam accipit (nomen enim sæpius ipsam obligationem seu munus designat) qua regulatur et dirigitur et docetur humana mens non solum stylo hominis et modo quodam communis prudentiæ, sed etiam digito Dei² et excellentia motionis divinæ.

* *

- 28 IV. — Propter hoc, ut recte observat Cajetanus (*In Joan. 3, 8*), viam et statum Spiritus et spiritualis hominis designavit Christus Dominus in illis verbis, cum dixit (*Joan. 3, 8*): *Spiritus ubi vult spirat: et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat: sic est omnis qui natus est ex Spiritu.*
- 29 Ubi cum Christus Dominus, qui est veritas ipsa, apertissime dicat sic esse omnem qui natus est ex Spiritu, judicare debemus non alio meliori modo explicari posse statum Spiritus et spiritualis hominis, qui per dona Spiritus Sancti formatur, quam in illa comparatione præfatis* verbis a Domino designata. *n. 28
- 30 In quibus tres conditiones spiritualis hominis designantur.

¹ Apoc. 2, 17.² Cf. Ex. 8, 19; Luc. 11, 20.

- 31 **Prima***, pertinens ad interiorem dispositionem, *n. 34 sq. in illa clausula: *Spiritus ubi vult spirat.*
- 32 **Secunda***, pertinens ad exteriorem communicationem, cum dicit: *Et vocem ejus audis.* *n. 39 sq.
- 33 **Tertia***, pertinens ad occultam Dei motionem et *n. 43 sq. instinctum cuius certitudinem plene capere non possumus, cum dicit: *Et nescis unde veniat, aut quo vadat.*
- ◎
- 34 V. — **Et prima* explicatur sic**, quia dispositio *n. 31 interior per dona Spiritus Sancti et ad discernendum homines spirituales ea est, ut homo valde liberum, voluntarium et expeditum se sentiat in operando, sine obscuritatibus, sine impedimentis, sine ligaturis, quia *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas*¹.
- 35 Funibus autem peccatorum unusquisque constrin- gitur, et quasi compedes animæ suæ injicit. Primum autem quod facit Spiritus ingrediens cor est disrumpere vincula peccatorum quibus homo ligatur, et vectes ferreos duri cordis confringere². Et tunc sentit se homo quasi alleviatum a magno pondere et agilem ad operandum; imo assumit pennas quasi columbæ, et volat, et requiescit in solitudine³; nec enim est requies cordis ubi non est volatus ad Deum, sicut Seraphim stabant et volabant (*Is. 6, 2*).

¹ II Cor. 3, 17.² Cf. Ps. 106, 16.³ Cf. Ps. 54, 7.

36 Ne ergo erraremus putantes natos ex Spiritu veluti furioso impetu quodam agi, sicut qui a malo spiritu possidentur, ideo primum quod Dominus in via Spiritus requirit est quod *Ubi vult spirat*, ad significandum quod nativitas ex Spiritu fert, non aufert, libertatem electio-
nis. Multum enim periret de merito si Spiritus non spirando et ponderando inclinationem voluntatis, sed violentando determinaret et operaretur in illa. Unde etiam Apostolus dicit (*I Cor. 14, 32*) quod *spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt*, hoc est, ut interpretatur D. Thomas¹, quod quantum ad usum nuntiandi res propheticas spiritus voluntati prophetarum subjecti sunt, et non sicut in arreptiis.

37 Inde est quod dona Spiritus Sancti per modum habituum nobis dantur, ut videlicet modo rationali et voluntario moveamur ad ea opera ad quæ a Spiritu dirigimur. Et sic qui aguntur a Spiritu², non ut servi, sed ut liberi, ut volentes et ut voluntarii moventur, et per principia sibi inhærentia (a Spiritu tamen derivata) aguntur ad eas operationes quæ in sua regulatione et mensura modum humanum et communem excedunt.

38 Igitur interior dispositio spiritualis hominis est liberum et voluntarium esse in via Spiritus. Ac proinde, qui non se expeditos et voluntarios sentiunt in his quæ sunt Spiritus, et in abstractione a commoditatibus et deliciis, sed in eas facile dilabuntur, signum est nec agi, nec spirari a Spiritu Sancto fortiter et perfecte secundum ejus dona.

¹ In *I Cor. 14, 32*, lect. 6; IIa-IIæ, q. 173, a. 3 ad 4; *De Ver.*, q. 12, a. 4;
a. 9 ad 1.

² Cf. *Rom. 8, 14*.

39 VI. — Secunda* conditio requisita ad spiritua- *n. 32
lem statum notatur in illis verbis¹: *Et vocem ejus audis*, ubi designavit Christus Dominus, ut inquit² Caje-
tanus, quod qui natus est ex Spiritu seu a Spiritu
motus, vocem ex Spiritu profert sensibilem: *Ex abundan-
tia enim cordis os loquitur*³.

40 Nam in eo qui natus est ex Spiritu, si vere ex Spiritu est, omnes sensibiles et exteriores actiones, præsertim sermones et vox, ex Spiritu procedunt et Spiritum redolent, et vix aliud quam de Deo vel in ordine ad Deum colloquuntur.

41 Ex quo manifestum est quod spiritualem hominem et internum maxime manifestat externa compositio et sensuum exteriorum gubernatio, præsertim vox et locutio, juxta illud (*Jac. 3, 2*): *Si quis in verbo non offendit: hic perfectus est vir. Potest etiam fræno circumducere totum corpus.*

42 Ergo mortificatio in lingua, seu moderata locutio, præsertim si solum sit de rebus divinis et ad Spiritum pertinentibus, maximum signum est interioris Spir-
itus dirigentis et mensurantis. Cujus vero auditur quidem vox, sed non sonat Spiritum, libenter autem divertit ad delectabilia et vana ut ea audiat vel loqua-
tur, hic diminutus est Spiritu.

¹ *Joan. 3, 8.*

² In *Joan. 3, 8.*

³ *Mat. 12, 34.*

○

- 43 VII. — **Tertia*** conditio notatur in illis verbis: *n. 33, 199
*Et nescis unde veniat, aut quo vadat*¹. In quo profunditas Spiritus designatur interius nos moventis et dirigentis sine hoc quod ejus originem, processum, aut finem dignoscamus, sed tamen interiora omnia et secreta rimatur (I Cor. 2, 10): *Spiritus enim scrutatur omnia, etiam profunda Dei*. Et ita, inquit Cajetanus, quamvis vocem et opera videant hominis spiritualis, nesciunt tamen evidenti* cognitione divinum principium unde venit, et divinum terminum quo vadat. *n. 651
- 44 In quo docemur non debere nos turbari si in operibus nostris non semper nobis innotescit cuius spiritus sint, præsertim in operibus arduis et extraordinariis, quia etsi multoties Spiritus interius moveat et excitet nos et instiget, non tamen scire usquequa possumus unde veniat aut quo vadat, id est, principium ejus et finem, et sic latet nos Spiritus Dei.
- 45 Et multi qui vellent in omnibus operari cum summa securitate et certitudine retardantur sæpe ab his motionibus Spiritus Sancti ex angustia cordis, ideoque non sunt ita idonei ut moveantur ad magna et ardua nisi dilatetur cor, ita ut multum confidat de Deo et de ejus interiori assistentia.
- 46 VIII. — Quod certe expressum omnino videmus in Isaia propheta, cum (Is. 40, 27) ad eos loquitur qui ex quadam diffidentia cordis victi a pusillanimitate spiritus et tempestate² in quadam incertitudine trepi-

dare et coarctari videbantur. Et dicebat ad populum illum propheta: *Quare dicis, Jacob, et loqueris Israel: Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transivit?*

- 47 Ecce populus angustiatus corde ab incertitudine viæ suæ quam putant esse absconditam a Deo, et nesciunt unde veniat, et quo vadat. Qui dilatari moventur magnitudine Dei, non in sua pusillanimitate hærere (Is. 40, 28-31): *Numquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ: non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiæ ejus. Qui dat lasso virtutem, et his, qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat. Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent* (quasi parum idonei qui pueri sunt corde et infirmantur in juventute, ad sustinendam viam Spiritus). *Qui autem sperant in Domino* (ecce dilatatum cor ex confidentia), *mutabunt fortitudinem, assumunt pennas ut aquilæ* (non ut homines, modo humano operantes, sed ut aquilæ per dona Spiritus elevati), *current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient*.
- 48 Ubi non absurde notandum pennas aquilæ promitti, non tamen dicitur quod volabunt, sed quod current et ambulabunt, scilicet tamquam homines adhuc in terra viventes, acti tamen et moti pennis aquilæ quæ desuper descendit, quia dona Spiritus, etsi in terra exerceantur et actionibus consuetis videantur fieri, tamen pennis aquilæ ducuntur, quæ superiorum spirituum ac donorum communicatione moventur et regulantur.
- 49 Et tantum differunt qui virtutibus ordinariis

¹ Joan. 3, 8.

² Cf. Ps. 54, 9.

exercentur ab his qui donis Spiritus Sancti aguntur, quantum qui solis pedibus laborando ambulant quasi proprio studio et industria regulati, vel qui pennis aquilæ superiori aura inflatis moventur, et currunt in via Dei quasi sine ullo labore.

* * *

CUR DONA ISTA IN SCRIPTURA SPIRITUS ET DONA APPELLENTUR?

- 50 IX. — Invenimus in Scriptura vocari hæc dona, tum nomine spirituum, tum nomine donorum.
- 51 Nomine quidem **spirituum**^{*} (*Is. 11, 2-3*): *Requiesceret super eum spiritus Domini: spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.*
- 52 Nomine autem **donorum** (*Ps. 67, 19*): *Ascendisti in altum, cœpisti captivitatem: accepisti dona in hominibus;* vel ut Paulus (*Eph. 4, 8*) explicat tractans ad litteram de gratia data secundum mensuram donationis Christi: *Ascendens, inquit, in altum captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.*
- 53 Licet enim de omnibus supernaturalibus donis, sive sint virtutes, sive alii habitus, sive auxilia actualia, locus hic intelligi possit, tamen per antonomasiam^{*} de donis Spiritus Sancti intelligitur, quæ plenius post ascensionem suam Ecclesiæ suæ largitus est Christus: quod singulariter indicari videtur in illo verbo: *Accepisti dona in hominibus* (*Ps. 67, 19*).

^{*n. 140,}

54 Hoc enim proprie spectat ad hæc dona Spiritus Sancti, in quibus ita Deus donat hominibus et distribuit dona sua quod per ea subjicit sibi homines et reddit bene mobiles a Spiritu suo, et ita cum reliqua dona homines accipiant a Deo, in istis donis etiam homines ipsos Deus accipit, et in ipsis hominibus captis sibique subjectis etiam dona sua iterum accipit et sua facit, utique cum usura et fœnore¹. Sunt ergo ista dona munera quædam in quibus accipiuntur homines a Deo, et passive magis ad divina se habent quam se moventes.

* *

55 X. — Convenit autem optime his perfectissimis habitibus et nomen spiritus et nomen doni.

56 **Primo quidem**, quia hæc duo nomina Spiritui Sancto convenient, scilicet esse *spiritum*², quatenus amore ipso spirativo et ponderosa quadam inclinatione procedit; et esse *donum*³, quatenus voluntas et amor est communicativus sui, et sic primum donum amoris est ipsum cor amantis, quod amico intus apprehenso et intus habitanti conjungitur juxta quod dicit David (*I Par. 12, 17*): *Si pacifice venistis ad me ut auxiliemini mihi, cor meum jungatur vobis.*

57 Igitur illa pignora seu dona quibus Spiritus specialissimo modo jungit cor suum cordi nostro faciendo nos conjunctos sibi et mobiles a se vocantur *spiritus*, quia ex amore spirante et ponderante in nos procedunt;

¹ Cf. *Prov. 28, 8.*

² Cf. *Iam, q. 36, a. 1.*

³ Cf. *Iam, q. 38, a. 2.*

et vocantur specialiter *dona*, quia per illa seipsum nobis donat et in nobis est.

◎

58 XI. — Ut autem videamus quomodo ista dona specialiter procedant ex amore et spiritu cordis Dei, et quomodo in nobis perficiant et accendant ignem amoris, advertendum est ex D. Thoma (*In Is. 11, 2*)¹ quod dona ista dantur nobis ad perficiendum virtutes.

59 Est autem, inquit Doctor sanctus, duplex defectus virtutis, alter ex parte habentis, alter ex parte ipsius habitus.

60 *Ex parte habentis** est defectus per accidens, scilicet ex indispositione subjecti participantis imperfecte talem habitum. Et hic defectus tollitur per augmentum et intensionem qua crescit virtus.

61 *Ex parte habitus* est defectus aliquis intrinsecus, quatenus talis habitus habet imperfectionem aliquam annexam. Sicut fides, verbi gratia, ex sua natura est imperfecta, quia ænigmatica² et obscura, et in ipsa caligat* oculus, juxta quod dixit Salomon (*IIPar. 6, 1*): *Dominus pollicitus est ut habitaret in caligine*, id est, in fide, juxta illud Pauli (*Eph. 3, 17*): *Habitate Christum per fidem in cordibus vestris*. Et iste defectus, inquit D. Thomas, tollitur per altiorem habitum qui vocatur donum, quia quasi excedit modum communem operationis humanæ, et est donum intellectus, quod facilit aliquo modo limpide et clare penetrare* convenientiam

*n. 945

*n. 333, 437

*n. 348-9

¹ *Opera Omnia*, XVIII (Vives), p. 741-742.

² Cf. *I Cor. 13, 12*.

et credibilitatem eorum quæ sunt fidei, et discretionem eorum ab erroribus et a sensibilibus.

62 XII. — Itaque ista dona quasi poliunt et deaurant et splendere faciunt virtutes in his ad quæ per se non attingunt: sola enim et nuda fides in obscuritate nos relinquit*.

*n. 196, 301,
321, 348,
598, 611

63 Et ideo homines ordinario* modo procedentes in contemplatione solius fidei attædiantur* et non multum possunt perseverare, sed qui contemplativi sunt et penetrare conantur mysteria fidei, oportet uti dono intellectus.

*n. 174
*n. 431, 1194

64 Qui autem non multum sunt intelligentes¹, et tamen dicunt se habere rationem vel contemplationem in nuda fide, vix sciunt contemplationem habere, sed vagantur, vel dormiunt in contemplationibus suis aut multum attædiantur, quia sola fides non contemplatur sed obscure assentitur, et potius videntur ei cæli (seu res cælestes) occultari quam aperiri (*Deut. 33, 28*): *Oculus Jacob*, dicit Moyses, *in terra frumenti et vini, cælique caligabunt rore*. Dum enim oculus est in terra Ecclesiæ militantis, quæ proprie est terra frumenti et vini, id est, pastus spiritualis in sacramentali velo frumenti et vini nascentis, cæli caligant rore, quia occultantur nobis caligine fidei, et ita non possumus ex sola fide perfecte contemplari, sed ad summum tenui quodam rore perfundimur, et sic caligamus rore.

*n. 334

65 XIII. — Necesse* est ergo ne deficiamus aliquantulum nobis aperiri hoc cælum, et hoc facit Spiritus Sanctus per donum intellectus, et sapientiæ, et scientiae.

¹ Juxta illustrationes donorum.

66 In cujus signum, in baptismo Christi dicitur (*Mat.* 3, 16): *Confestim ascendit de aqua. Et ecce cæli aperti sunt ei: et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam.* Quia videlicet anima purificata baptismō, in quo recipitur fides, hoc accipit a Spiritu descendente ut ei cæli aperiantur, id est, de cælestibus habeat aliqualem intellectum, et non solo rore caligent. Et quanto amplius in hoc crescit, tanto amplius ei cæli aperiuntur, et speculatur gloriam Dei¹.

67 Et hoc est optimum signum apertioris cælorum et doni Spiritus Sancti, scilicet valde delectari et intelligere aliqua de gloria Dei. Unde dicitur (*Act. 7, 55*) de Stephano: *Cum esset plenus Spiritu Sancto, intendens in cælum, vidit gloriam Dei... et ait: Ecce video cælos apertos.*

68 Vide quantum proficit anima ex abundantia et plenitudine Spiritus. Quando enim exercetur et impletur istis donis, statim ei rescinduntur cæli et videt gloriam Dei, id est, speculatur et contemplatur illam magnitudinem, et non in sola obscuritate fidei versatur.

69 Unde Bernardus (*In Cant.*, serm. LVII, n. 5)²: “Salutaris suasio erit mihi... prænuntia imminentis adventus sponsi, et præparatio quædam ad digne suscipiendum supernum visitatorem, propheta hæc mihi indicante, dicendo quia *Justitia ante eum ambulabit* (*Ps. 84, 14*); et item loquitur Deo sic: *Justitia et iudicium præparatio sedis tuæ* (*Ps. 88, 15*). — Et infra (*In Cant.*, serm. LVII, n. 6-7)³: “Jam si ignitum elo-

¹ Cf. II *Cor.* 3, 18.

² PL 183, 1052.

³ PL 183, 1053.

quiū sentis, atque ex eo conscientiam urū in recordatione peccati; recordare tunc de quo Scriptura dicit, quia *Ignis ante ipsum præcedet* (*Ps. 96, 3*), et ipsum prope esse non dubites... Si vero non solum compungeris in sermone illo, sed et converteris totus ad Dominum, jurans et statuens custodire judicia justitiæ ejus, etiam adesse ipsum jam noveris, præsertim si te inardescere sentias amore ejus”.

70 XIV. — Ex quibus colligimus necessarium esse animæ ut ex fidei caligine¹ erumpat et exiliat ad currēndū Deo suo per illuminationem donorum Spiritus Sancti, quibus quasi in vestitu deaurato mens ipsa circumdatur varietate², id est, multitudine spiritualium sensationum, et multiplici intelligentia divinorum.

71 Sed tamen quia non potest in hac vita fides illuminari et clarescere ex parte objecti, quia semper nititur testimonio dicentis, nec potest extra testimonium ad visionem rei excurrere, utpote extra* specificum objectum suum, restat ut anima captiva³ vinculis fidei quoad objecti caliginem solum possit* illam inuri⁴ flamma amoris: amor enim maxime disertos facit⁴.

72 Et ideo dona intellectus, sapientiæ et scientiæ oportet quod ex amore procedant illique innitantur ut possint aliquid de caligine fidei obrumpere, quo nobis cæli aperiantur, ideoque ista dona specialiter amori seu Spiritui (qui amor est) attribuuntur, imo et ipsa specialiter *spiritus* nominantur.

¹ Cf. II *Par.* 6, 1.

² Cf. *Ps.* 44, 10.

³ Cf. II *Cor.* 10, 5; — *De Ver.*, q. 14, a. 1.

⁴ Cf. *Sap.* 10, 21.

73 Unde Ambrosius dicit (*De Parad.*, cap. 13¹, et citatur a D. Thoma, Ia-IIæ, q. 70, a. 1 ad 2) quod “Opera virtutum dicuntur fructus, quia possessores suos sancta et sincera dilectione reficiunt”.

74 Ergo intellectus ab ænigmatica* cognitione fidei ^{*n. 61} ad limpide et clare contemplandum mysteriorum magnitudinem et credibilitatem exsurgit in flamma amoris, ut dicitur (*Is. 4, 5*): *Et splendorem ignis flammantis in nocte*, id est, in obscuritate creaturarum protegentium et abscondentium nobis æternitatis majestatem: *Super omnem enim gloriam protectio*, ut inquit ibidem² propheta. Et sic mens nostra inter nocturnas tenebras vitæ hujus attendit (*II Pet. 1, 19*) *lucernæ lucenti in caliginoso loco*, et reficitur intellectus ab ipsa dilectione cordis cum sibi melius et convenientius videtur et appareat id quod amat.

75 Pulchre Bernardus (*In Cant.*, serm. LVII, n. 7)³: “Ignis, inquit, ante ipsum præcedit et ipse nihilominus ignis est... Differunt autem, quod is qui præmittitur ardorem habet, sed non amorem: coquens, sed non excoquens, movens, non promovens. Tantum ad excitantum præmittitur et præparandum, simulque ad commonendum quid ex te sis, quo dulcius sapiat postmodum quod ex Deo mox eris. At vero ignis qui Deus est, consumit quidem, sed non affigit, ardet suaviter, desolat feliciter. Est enim vere carbo desolatorius⁴, sed qui sic in vicia exerceat vim ignis, ut in anima vicem exhibeat unctionis. Ergo in virtute qua

¹ PL 14, 325.

² Is. 4, 5.

³ PL 183, 1053.

⁴ Cf. Ps. 119, 4.

immutaris, et in amore quo inflamaris, Dominum præsentem intellige”. Sic Bernardus.

76 Hoc ergo anima perfectionis cupida intendere et conari debet ut Deum præsentem habeat, id est, non sola fidei caligine creditum, sed illuminatione doni Spiritus Sancti quod ex amore perficitur limpidius cognitum, et ante lumen oculorum mentis frequenter oblatum.

* *

77 XV.—Secundo, dicuntur isti habitus seu dona cælestia spiritus, ob rationem traditam a D. Thoma (Ia-IIæ, q. 68¹, a. 1), quia ordinantur in nobis ex inspiratione divina secundum quod inspiratio nominat quamdam motionem ab exteriori.

78 Licet enim in opere suo non solum homo sed et omnis creatura indigeat motione Dei auxiliantis et concurrentis cum ea tamquam prima causa cui omnia subordinantur (et in hoc sensu dicatur etiam illa motio et auxilium ab exteriori provenire), tamen *specialiter* quando virtutes et principia nobis inhærentia non sufficiunt ad operandum aliquid tali et tam altiori modo, sicut ista elevatio donorum facit, oportet adjuvari et perfici a principio et virtute exteriori non solum movente, sed etiam spiritum et vim novam et altiore addente regulationem: spiritus enim ad virtutem et ad robur pertinet. Et ideo cum homo disponatur ad operandum non solum secundum regulam humanam et principia propria et proportionata rationi humanæ, sed etiam altiori modo quam virtus humana regulare et mensurare possit, necessarium est quod ad hoc

recipiat spiritum, seu vim nobiliorem qua ab exteriori impulso et elevatione moveatur, juxta quod dicebat David (*Ps. 118, 131*): *Os meum aperui, et attraxi spiritum: quia mandata tua desiderabam.*

79 Attrahitur enim ore animæ, id est, intellectu et voluntate Spiritus qui recreat cor et vim ejus vitalem accendat, quando apertione oris intendit et inhiat ad supernæ vitæ fontem, sicut dicitur de Lydia illa purpuraria (*Act. 16, 14*): *Cujus Dominus aperuit cor intendere his quæ a Paulo dicebantur.*

80 Requiritur* enim apertio oris corde ad recipienda ista dona Spiritus Sancti, quia ad hoc dantur isti spiritus vitales et divini a Deo ut cor non resistat, sed sit bene mobile a Spiritu Sancto ad illum altiore modum operandi ad quem a Deo dirigitur et elevatur. Os autem apertum contraponitur ori clauso quod resistit et non sinit intrare spiritum, os autem patens et aperatum non resistit spiritui.

*n. 263

81 Et sic vocantur ista dona *spiritus*, quia ab exteriori Dei inspiratione proveniunt movendo animam ad altiore modum operandi quam ordinariæ virtutes sufficient: secundum altiore regulationem et mensuram Spiritus Sancti, non solius rationis humanæ. Et a tali inspiratione et apertione cordis redditur homo bene mobilis a Spiritu Sancto ad illum superiore modum operandi, sicut dicitur (*Is. 50, 5*): *Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico: retrorsum non abii.*

82 XVI.—Quapropter, ut homo moveatur altiori isto modo operandi, scilicet juxta mensuram Spiritus

Sancti et non solum juxta modum et mensuram asse- quibilem per rationem humanam (ut infra satius explicabimus), requiruntur dona ista altiora, quæ elevatione sua etiam virtutes ipsas ornant et elevant ut sub altiori modo reguletur homo et mensuret opera- tiones suas.

83 Unde dicitur (*Job 26, 13*): *Spiritus ejus ornavit cælos: et obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus*, quia videlicet potentiae rationales, scilicet intellectus et voluntas, et virtutes quibus informantur, qui ex sua spiritualitate sunt quasi cæli (quia elevantur supra corporeas facultates, et ex ordinatione ac regulatione virtutum quibus disponuntur in suis motibus volvuntur sicut cæli) ornantur seu elevantur a Spiritu Dei per hæc dona, ut altius moveatur et reguletur humanum cor, non juxta constrictam et parvam nos- træ rationis mensuram, sed secundum amplissimam Spiritus Sancti operationem et regulationem.

84 Et hoc pacto educitur omnino ex corde nostro coluber tortuosus, id est, diaboli spiritus, qui non solum in peccatoribus habitat, sed etiam in ipsis spiritualibus viris tortuosas vias quærit ut corda decipi- piat suo velamine et prætextu spiritualium elevatio- num, puta visionum seu illusionum¹ interiorum quibus aliquando homines decipit.

85 Sed a spiritu divino per quem cæli isti ornantur educitur coluber iste tortuosus, quia donis Spiritus Sancti illustratur mens hominis ut discernere possit tortuosas vias serpentis et non ignorare astutias ejus,

¹ Cf. II Cor. 11, 14.

etiam cum transfert¹ se in angelum lucis, sed cursu ac tramite directo, sine errore et sine ambagibus tendere in terram rectam, juxta quod scriptum est (*Ps. 142, 10*): *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*, quia sine divini Spiritus afflato et aura impossibile est homini in rectam terram applicare et a viis tam tortuosis emergere.

86 Et sic per dona Spiritus Sancti quibus ornantur cœli educitur tortuosus coluber dum manifestantur et discernuntur ejus astutiae, etiam cum spiritualium rerum apparentiis, quasi spiris quibusdam sese con-torquet et occultat.

* *

87 XVII. — **Tertio**, denique vocantur ista dona *spiritus*, quia quasi ipso Dei halitu inspiratur anima quæ ipsis ornatur, amplectendo ipsum quasi sponsum osculantem se et osculo oris sui spiritum ei immitten-tem, ut perficiantur et eleventur virtutes ad superiorem modum operandi.

88 Unde (*Ps. 32, 6*) dicitur: *Verbo Domini cœli firmati sunt: et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Ille enim Spiritus oris Domini firmans virtutes est in nobis Spiritus istorum donorum proveniens ab ore et osculo Domini, quod utique tam efficax esse solet cum animæ caelestium desideriorum avidæ imprimitur ut quasi ebibat spiritum ejus, et totam transferat in participa-tionem divinam, et a terrenis et temporalibus sic abs-trahat ut etiam aliquando mortem* inducat corporalem, *n. 236

¹ Cf. *II Cor. 11, 14*.

nam et Moyses dicitur (*Deut. 34, 5*): *Mortuus... jubente Domino*, et juxta Hebraeum transfert Oleaster: *Mortuus* est ab osculo Domini*, quia illa jussio oris *n. 90 divini fuit quasi osculum Domini ita fortiter impressum animæ Moysi, ut ebiberit et hauserit ad se totum spiritum vitæ ejus, et ad se rapuerit extra corpus in vi spiritualis amoris.

89 Tale osculum plerique sanctorum sentiunt, qui cum Paulo dicere possunt (*II Cor. 5, 13*): *Sive mente exce-dimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis*. Ubi sobrietas actionis qua proximis sancti convivunt contraponitur illi excessui et ebrietati spiritus, qua introeunt in potentias Domini et recordantur¹ justitiae ejus solius, ut scilicet ebria sit Deo, sobria proximis. Talis enim est cella² illa vinaria in qua ordinat Deus charitatem, cuius iste ordo est ut primum Dei sui impatiens anima toto impetu et sine modo³ feratur in illum, quasi ebria de Deo suo; deinde in proximos cum sobrietate et modestia juxta cujusque qualitatem et necessitatem, non nimis illis inhærendo, nec propter illos, sed propter Deum illos quærendo.

90 XVIII. — Et hinc maxime sumi debet intelligentia occultissimi illius libri, et spiritualium amorum, qui *Canticum Canticorum* dicitur, et initium accipit ex osculo Domini (*Cant. 1, 1*): *Osculetur me, inquit, osculo oris sui*, quasi ibi incipient Ecclesiæ sanctæ amores ubi consumavit Moyses vitam suam. Ille enim mortuus* *n. 88 est ab osculo Domini⁴, Ecclesia vero incipit ab osculo

¹ Cf. *Ps. 70, 16*.

² Cf. *Cant. 2, 4*.

³ Cf. S. Bernard., *De Dilig. Deo*, cap. 1, PL 182, 974.

⁴ *Deut. 34, 5*.

oris sui, et quando lex quæ per Moysen data est finem accipit, ibi spiritualis amoris lex initium accipit ab osculo oris quod est Spiritus Sanctus ab ore Dei procedens, et in osculo suo Patrem et Filium complectens, ut ita abundantia illa et ebrietas Spiritus quæ in Ecclesiam in die Pentecostes effusa est denotaretur, unde ad totum Ecclesiæ corpus per varia sæcula derivatur (*Ps. 132, 2-3*): *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam* (id est, in virilem fortitudinem), *barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus: sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.*

91 Etenim abundantiori gloria præ Moyse Ecclesia digna est habita, et ideo ubi consummavit Moyses, scilicet ab osculo Domini, quod est Spiritus Sanctus, inde in die Pentecostes incepit Ecclesia, cum tam abunde Spiritum suum misit in illam Dominus Jesus quod quasi ebriam* præ Spiritu reddiderit, ita ut multi irridentes dicerent (*Act. 2, 13*): *Quia musto pleni sunt isti.*

92 XIX. — Hæc est ergo tanta et tam efficax vis istorum donorum Spiritus Sancti quæ Dominus plenisime Ecclesiæ suæ largitus est, ut eam ab omni temporali contagione ad puritatem et lucem Spiritus transferat et purificet, et super omnem humanæ fragilitatis et naturalis rationis mensuram exaltet, ita ut vino isto Spiritus hausto et potato dicere possit cum sponsa (*Cant. 1, 1*): *Quia meliora sunt ubera tua vino*, id est, meliorata seu meliora reddita sunt ubera tua vino isto Spiritus quo inebriaris: eo quod ad litteram virtutes sunt quasi habitus ornantes animam, et quasi turgentia ubera prominentes tam in mente quam in voluntate, et istæ meliorantur seu meliores fiunt ab ipso

*n. 513, 534,
648, 1267

vino spiritualium donorum, et unguentis istis optimis fragrantia redduntur: spirant enim odorem, quia a Spiritu et halitu divini ipsius oris procedunt.

93 Et hoc osculum oris totum spirituale et purum est, non libidinis: hoc enim etsi ore fiat non oris est, magis autem est concupiscentiæ et carnis. Oris autem osculum locutionis osculus est, sed sermonis, sed intelligentiæ, sed Verbi, sed splendoris. Procedit enim ab ore quatenus organum locutionis et sermonis est: Verbo autem Domini firmantur cœli, et omnis virtus eorum spiritu oris ejus ornatur¹.

¹ Cf. *Ps. 32, 6.*

ARTICULUS II

UTRUM HÆC DONA SINT HABITUS A VIRTUTIBUS ETIAM INFUSIS DISTINCTI?

94 I. — Ex his quæ articulo præcedenti allata sunt, constat dari dona illa Spiritus Sancti quæ specialiter* *n. 53, 109,
dona et spiritus appellantur. 140, 223

* * *

95 Et supponendum est dona ista supernaturalia esse et per se infusa*, nec naturalibus viribus acquisiticia. *n. 676

○

96 Etenim ista dona dicuntur in Scriptura* dari nobis *n. 98 sq.,
a Deo per gratiam suam et per Spiritum suum, et de 1154 sq.
cælo advenire, et dona Dei esse; sed non alio modo colligimus ex Scriptura dari supernaturalia dona et per se infusa in nobis quam ex similibus verbis, ut quia dicitur fidem esse donum¹ Dei, charitatem in nobis diffundi² per Spiritum Sanctum, et alia similia; ergo eodem modo debemus colligere hæc dona Spiritus Sancti esse supernaturalia et infusa.

97 Minor est nota, nec enim aliud principium est ad colligendum ex Scriptura dari in nobis aliqua super-

naturalia dona et per se infusa, et inde contra Pelagianos colligit¹ S. Augustinus charitatem, gratiam et fidem non esse ex dono creationis, sed ex speciali gratia Dei, quia sic in Scriptura significantur tamquam a Deo donata per ejus gratiam et donum.

98 II. — Major vero probatur. Nam in primis, dona ista quæ in Christo Domino fuerunt ex Spiritu Sancto fuisse clare describitur (*Is. 11, 2-3*): *Et requiesceret super eum Spiritus Domini: spiritus sapientiæ et intellectus, . . . et replebit eum spiritus timoris Domini.* Quæ verba non possunt aptari nisi donis supernaturalibus et infusis, non acquisitis et ordinis naturalis. Ac proinde hæc dona prout describuntur in Christo fuisse non possunt salva fide negari esse dona gratiæ, atque adeo supernaturalia.

99 Ejusdem* autem rationis sunt ista dona in Christo *n. 153, 492
et in nobis. Nam etiam in nobis dicuntur dari per Spiritum et esse dona Dei, ut cum dicitur (*Eccli. 15, 5*): *Adimplebit illum spiritu sapientiæ et intellectus, et (I Cor. 12, 8)*: Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ: alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum.* Et sic habentur tria dona, sapientia, intellectus et scientia, quæ supernaturalia esse probantur quia per Spiritum dantur, licet Apostolus loquatur* ibi de gratiis gratis datis, quæ etsi supernaturalia sint tamen etiam sine gratia esse possunt. *n. 123

100 III. — Item (*Eccli. 1, 22-24*) numerantur hæc dona, et simpliciter timor et consilium seu prudentia, cum dicitur: *Corona sapientiæ, timor Domini, replens* *n. 1128

¹ Cf. *De Prædest. Sanct.*, cap. 3, PL 44, 964-965.

² Cf. *Rom. 5, 5.*

pacem, et salutis fructum: et vidit, et dinumeravit eam: utraque autem sunt dona Dei. Scientiam et intellectum prudentiae sapientia compartietur: et gloriam tenentium se, exaltat. Ubi numeratur sapientia et timor, et scientia, et intellectus prudentiae quæ pertinet ad consilium, et dicuntur sapientia et timor dona Dei, compartiri vero a sapientia scientiam et intellectum, quod totum pertinet ad supernaturale donum. Dicitur etiam ibidem¹ timor initium sapientiae, radix sapientiae, et quod timor expellit² peccatum: quod utique facere non potest nisi sit aliquid supernaturale et ad justificationem disponens.

101 De dono fortitudinis quod sit infusum et supernaturale, sumitur ex illo (*I Mac.* 3, 19): *Quoniam non in multitidine exercitus victoria belli, sed de cœlo fortitudo est;* et (*Ps.* 43, 4): *Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos: sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui;* et (*Ex.* 15, 2): *Fortitudo mea, et laus mea Dominus.*

102 De dono etiam consilii, habetur (*Ps.* 118, 24): *Et consilium meum justifications tuæ.* Et de operibus consilii, ut de virginitate servanda, dicit Paulus (*I Cor.* 7, 25): *De virginibus præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino;* et (*Mat.* 19, 11): *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est* (id est, consilium de virginitate).

103 Denique de spiritu seu dono pietatis, habemus (*I Tim.* 4, 7-8): *Exerce te ipsum ad pietatem. Nam*

¹ *Eccli.* 1, 25.

² Cf. *Eccli.* 1, 27.

exercitatio corporalis ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ. Ubi non potest intelligi nisi de pietate supernaturali, cui videlicet annexa est promissio vitæ futuræ quæ est beatitudo; nec de alia potest ita apte intelligi sicut de illo spiritu pietatis, de quo (*Is.* 11, 2). Ad quod etiam addi potest quod dicitur (*Job* 28, 28): *Ecce pietas ipsa est sapientia.* Sic enim ex Græco (LXX) legunt plures, et Augustinus sic legit (*Enchir.*, cap. 2)¹, licet nostra Vulgata habeat: *Ecce timor Domini, ipsa est sapientia.*